
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 28/06/2025 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 11.50  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 06.07.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del documento unico di 
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2025-2027; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 06.07.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio e 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato d.u.p.s. - 
assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026. 

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato 2025-2027 (d.u.p.s.)  con relativi 
allegati; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 
per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per gli esercizi finanziari 2025/2027 – esercizio 2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13.02.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione 2025-2027 - PIAO, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 09.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2024 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale 
variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la relazione illustrativa dei dati 
consuntivi dell’esercizio finanziario 2024 e dello schema del rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2024; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto dei risultati della 
gestione finanziaria per l’esercizio 2024; 
 

Vista e richiamata la deliberazione n. 9 del 29/04/2025 (esecutiva) di approvazione del 

Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

evidenzia il risultato di amministrazione:  



 
 



Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che:  

·    “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4);  

·  “  In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio previsione 2025/2027 derivanti 

dalle seguenti esigenze: 

- provvedere ad adeguare la capienza di alcuni capitoli di spesa e di entrata affinché possano essere 

impegnate ed accertate maggiori somme non previste e non prevedibili; 

 

Dato atto che il Responsabile della Struttura 1 - Settore Finanziario - ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio, come da prospetti allegati alla presente anche sulla scorta delle indicazioni fornite dal 

Responsabile della Struttura 2 e dell’Amministrazione; 

 

Visto il parere n. 4 del 09.04.2025 espresso con “riserva” dal Revisore sulla proposta di delibera di 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - 

e contestuale variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Vista la richiesta espressa in detto parere che citava testualmente: “l’Ente proceda tempestivamente entro 

congruo termine con le opportune variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 imposte dalla corretta 

gestione dell’accertamento n. 3/2024”; 

 

Ritenuto opportuno variare l’accertamento 3/2024 diminuendolo dell’importo di 23.957,86 come indicato 

dalla relazione del Responsabile della Struttura 2 del 04.04.2025 allegata alla delibera di Giunta n. 19 del 

09.04.2025 avente ad oggetto il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024; 

 

Ritenuto opportuno non effettuare alcuna variazione in merito a detta cancellazione stante il permanere 

degli equilibri di bilancio e la copertura finanziaria della spesa, riservandosi in sede di delibera di 

assestamento del bilancio 2025-2027, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare 



al Consiglio entro il 31 luglio, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 

dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista l’attestazione del Responsabile della Struttura 1 afferente il permanere degli equilibri di bilancio;   
Visto il prospetto riassuntivo che qui di seguito si riporta: 

 



Visti i prospetti in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco delle 

variazioni di competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

 

Dato atto della contestuale variazione e allineamento della cassa come da prospetti allegati; 

 

Dato atto che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027 come da prospetto allegato;  

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 · del Responsabile della Struttura n.1 (Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;  

· dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239/comma 1, lettera b) del 

d.Lgs. n. 267/2000;  

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175/comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2025/2027 le 

variazioni sopra descritte;  

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

A votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

 

• Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175/ commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti allegati, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

• Di dare atto che tale variazione va a modificare ed integrare il suddetto DUPS 2025/2027;  



 

• Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162/comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 

dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

• Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 

e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175/comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;  

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134/comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

43

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/06/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 02/07/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 02/07/2025


